
 
 

 

 

 

Diário Oficial 
Edição Extra nº 1287 - 384 Quarta-feira, 10 de março de 2021 Município de São Jerônimo 

 

   

  

Sumário:  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

   

 

  Diário Oficial Eletrônico 
         WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR 

  Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS 
 

Imprensa Oficial do 

Município de São Jerônimo 
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de 

setembro de 2015 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

Fábio Medeiros de Freitas 

Secretário de Infraestrutura e 

Administração 

 

Fábio Medeiros de Freitas 

Responsável Edição/Publicação  

 

Local/Administração/Redação/Impressão 
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558 
Centro - São Jerônimo/RS 

 

 

Telefone: 

Recepção ............................  (51) 3651-1744 

 

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

  

 

 
Certificado Digital acesse 

https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial 

   

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02 e 03. 

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

 

 

 

 Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação. 

 

mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quarta-feira, 10 de março de 2021 Edição Extra nº 1287-384 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  2 

 

PORTARIA Nº 14.140, DE 08 DE MARÇO DE 2021 

 

NOMEIA CARGO EM COMISSÃO DE 

COORDENADOR DE COMPRAS – 

MANUTENÇÃO DA FROTA 

 

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

com base na Lei Municipal nº 3.565, de 29 de agosto de 2017 e na forma do 

artigo 12, I da Lei Municipal 1.875/2001, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a cidadã SUSAN LETYCIA SAMPAIO, para exercer o 

Cargo em Comissão de Coordenador de Compras – Manutenção da Frota – 

CC – lotado da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Administração. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

efeitos a partir de 04.03.2021. 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  

Nr.:015/2021 - DL 

Processo Nr.: 088/2021 

 

Fornecedor: ADRIANO RODRIGUES NEPOMUCENO VENDAS 

Código: 11480  

Endereço: R MOURA AZEVEDO, 615, SALA 201  

Cidade: Porto Alegre - RS    

CNPJ: 16.855.477/0001-99   

Objeto da Compra: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA CAMINÃO IVECO 

VERTIX 130 PLACA ISG6531, DA SECRETARIA DO 

INTERIOR. 
Item Quantidade Especificação Unidade Valor 

unitário 

Valor 

Total 

1 1,00 

PRIZ C/ 

ROLAMENTO 

(02-02-3327) 

PÇ 1.580,00 1.580,00 

2 1,00 

ENGRENAGEM 

CONSTANTE 

(02-02-3363) 

UN 580,00 580,00 

3 1,00 

ROLAMENTO 

DO EIXO 

PILOTO (02-02-

3364) 

UN 190,00 190,00 

 

FUNDAMENTO LEGAL: 

Artigo 24 da Lei 8,666/93 - É dispensável a licitação. 

V - quando não acudirem interessados à licitação anterior e esta, 

justificadamente, não puder ser repetida sem prejuízo para a Administração, 

mantidas, neste caso, todas as condições preestabelecidas; 

JUSTIFICATIVA: CONFORME PARECER JURÍDICO E DEMAIS 

ELEMENTOS DO PROCESSO 

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se 

em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria 

Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por 

Inexigibilidade de Licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 

e alterações posteriores. 

VALOR DA DESPESA: 2.350,00 (dois mil trezentos e cinquenta reais) 

Pagamento: PAGAMENTO NA MENSALIDADE 

  São Jerônimo, 10 de março de 2021. 

Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo 

Secretária de Governo 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  

Nr.:016/2021 - DL 

Processo Nr.: 117/2021 

 

Fornecedor: PRO-LIFE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA 

Código: 122780  

Endereço: AV PREFEITO OLAVO GOMES DE OLIVEIRA,6800 

Cidade: Pouso Alegre - MG   

CNPJ: 66.783.630/0002-79  

Objeto da Compra: AQUISIÇÃO DE MONITORES 

MULTIPARAMÉTRICOS PARA USO NO HOSPITAL DE CARIDADE 

SÃO JERÔNIMO E TAMBÉM NO CENTRO DE DOENÇAS 

RESPIRATÓRIAS AGUDAS COVID-19 

Item Quantidade Especificação Unidade Valor 

unitário 

Valor 

Total 

1 6,00 

MONITOR - APARELHO 

DE 

ELETRODIAGNÓSTICO 

PRÓPRIO UN

 9.200,00

 55.200,00 

PARA MONITORAÇÃO 

CONTÍNUA DOS SINAIS 

VITAIS DE PACIENTES. 

EQUIPAMENTO NOVO E 

QUE ESTEJA EM LINHA 

DE PRODUÇÃO. COM 

TELA TOUCH SCREEN 

DE, NO MÍNIMO, 

12 POLEGADAS. 

CONTENDO, NO 

MÍNIMO, OS SEGUINTES 

PARÂMETROS: ECG - 

ELETROCARDIOGRAMA; 

RESP - FREQUÊNCIA 

RESPIRATÓRIA; PNI - 

PRESSÃO NÃO 

INVASIVA; 

PI - PRESSÃO INVASIVA; 

SP02 - SATURAÇÃO DE 

OXIGÊNIO; 

PR - TAXA DE PULSO; 

TEMPO - 

TEMPERATURA; CAP - 

MÓDULO DE 

CAPNOGRAFIA (S/ 

SENSOR). COM, NO 

MÍNIMO, 

OS SEGUINTES 

ACESSÓRIOS INCLUSOS: 

CAGO ECG; 

ELETRODOS; SENSOR 

SP02, CABO EXTENSOR 

PNI; 

MANGUITO PNI; CABO 

DE ALIMENTAÇÃO; 

CABO DE 

ATERRAMENTO; 

SENSOR DE 

TEMPERATURA; 

BATERÍA EMBUTIDA 

DE, NO MÍNIMO, 

2200mAH E MANUAL DO 

USUÁRIO. 

EQUIPAMENTO EM 

REGISTRO NA ANVISA. 

COM LUZES 

INDICADORAS DE 

ALARME, ENERGIA E 

BATERÍA. (04-15-0265) 

UN 9.200,00 55.200,00 

 

FUNDAMENTO LEGAL: 

Artigo 24 da Lei 8,666/93 - É dispensável a licitação. 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Quarta-feira, 10 de março de 2021 Edição Extra nº 1287-384 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial  3 

IV - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando 

caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar 

prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, 

equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens 

necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as 

parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 

180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da 

ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos 

respectivos contratos; 

JUSTIFICATIVA: CONFORME PARECER JURÍDICO E DEMAIS 

ELEMENTOS DO PROCESSO 

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se 

em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria 

Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por 

Inexigibilidade de Licitação, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 

e alterações posteriores. 

VALOR DA DESPESA: 55.200,00 (cinquenta e cinco mil e duzentos reais) 

Pagamento: 50% NO MOMENTO DO PEDIDO E 50% NA ENTREGA 

DOS MATERIAIS 

  São Jerônimo, 10 de março de 2021. 

Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 010/2021 
MODALIDADE: Pregão Presencial/SRP nº 033/2020 

Proc. adm:  106/2020 

CONTRATADA: VALDERES WILHELM - ME 
OBJETO: contratação de horas máquinas, conforme especificações mínimas 

do anexo I do Edital n. 043/2020. 

VALOR TOTAL: R$ 19.104,00 
VIGÊNCIA: O prazo de execução contratual será imediato, a partir da data 

de assinatura do contrato, encerrando-se em 29/02/2021, ou até o termino 

das quantidades (Horas). 
FISCAL: Roselena Machado Pereira 

São Jerônimo,  19 de fevereiro de 2021 

Alessandra Streb Soares Azzi Araujo, 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 012/2021 

MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 012/2021 
Proc. adm:  nº 038/2021 

CONTRATADA: Lilia Simone Oliveira Silva 

OBJETO: Locação de um imóvel com todas as suas dependências e demais 
instalações, destinado ao funcionamento do CREAS – Centro de Referência 

Especializado da Assistência Social 

VALOR:  R$ 980,00 mensais. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar 01.02.2021, podendo ser prorrogado 

por igual período. 

FISCAL: Werner André de Menezes 
São Jerônimo, 24 de fevereiro   de 2021 

Alessandra Streb Soares Azzi Araujo, 

Secretária de Governo 

 

CONTRATO Nº 08/2021 

MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 008/2021 

Proc. adm:  07/2021 
CONTRATADA: Empresa Brasileira de Correios e Telegrafos 

OBJETO: Prestação de serviços e compra de produtos relacionados à envio 

de correspondências. 
VALOR TOTAL:  R$ 8.000,00 

VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da assinatura. 

FISCAL: Fábio Medeiro de Freitas 
São Jerônimo,   19 de fevereiro de 2021 

Alessandra Streb Soares Azzi Araujo, 

Secretária de Governo 

 

TERMO REEQUILIBRIO ECONÔMICO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - N° 039/2020 

PREGÃO PRESENCIAL/SRP N° 019/2020-Proc. Adm. 136/2020 

Pelo presente termo, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO, 

pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o n°. 

88.117.700/0001-01, neste ato representada pela Secretária de Governo, 

Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo, doravante denominada 

CONTRATANTE, e a empresa, neste ato denominada DETENTORA DA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 

Empresa: NUTRIÇÃO E SAÚDE COM DE ALIMENTOS LTDA EPP 

CNPJ n.: 94.947.090/0001-76 ~ 

Endereço: Travessa Liberdade, 110, Sl 01, Bairro Vista Alegre - 

Cachoeirinha/RS - CEP 94945-360 E-mail: 

atendimento@nutricaosaude.com.br Fone/fax: (51) 3470-6422 – 981189712 

Resolvem entre si na melhor forma de direito reequilibrar o preço do item 

05, de acordo com a solicitação da empresa, através do processo 

administrativo n° 604/2021, com base na Ata de Registro de Preços n° 

039/2020, oriunda do Pregão Presencial/SRP n° 019/2020 (SRP/ aquisição 

de gêneros alimentícios não perecíveis) e no parecer jurídico datado de 

03/3/2021, com a seguinte alteração: 

Cláusula Primeira: conforme previsto no Edital do Pregão Presencial/SRP n° 

019/2020, fica reajustado o valor do item 05, conforme segue: 

Item Especificação Unid Preço 

Unit. 

01 AMIDO DE MILHO TIPO 1, EMBALAGEM DE 1 KG. VALIDADE 

DE 1 ANO, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSA 

E PARASITAS, ISENTO UMIDADE, FERMENTAÇÃO E RANÇO. 

Marca: APTI 

Kg R$ 4,83 

 

Cláusula segunda: este termo possui efeito a partir desta data. As demais 

cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços n. 039/2020, 

permanecem inalteradas. 

E por estarem assim justos e acordados, assinam o presente Termo, em 03 

(três) vias de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo, por si e seus 

sucessores legais, obrigando-se a cumpri-lo mutuamente. 

  São Jerônimo, 03 de março de 2021. 

Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo 

Secretária de Governo 

 

 

 

 


		2021-03-10T17:08:49-0300
	FABIO MEDEIROS DE FREITAS:95433449068




